[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1889/2021

Ementa: Informações acerca do funcionamento das creches (Palmares e São Luiz).

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando notícia veiculada na mídia local a respeito da demanda reprimida de vagas em creches;
Considerando que as duas novas unidades localizadas nos bairros Jardim São Luiz e Palmares estão finalizadas e, segundo informação, com móveis já instalados, mas ainda sem funcionamento;
E por fim, considerando que pais e responsáveis têm se sentido desamparados e sem comunicação com o Poder Executivo no que diz respeito à garantia de vagas para suas crianças, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual a demanda reprimida de vagas em creches?

2- Há quanto tempo essas crianças estão à espera de vaga?

3- Procede a informação acerca da falta de servidores para o funcionamento das unidades dos bairros Jardim São Luiz e Palmares?

4- Na negativa, por qual motivo as unidades ainda estão inativas? Qual a previsão para o início de seu funcionamento?

5- Na afirmativa, quais medidas estão sendo tomadas para a contratação de funcionários e qual a previsão para solução?

6- Em curto prazo, como a municipalidade pretende atender à demanda? Explane.

Valinhos, 03 de novembro de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora